
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.03

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 224,784 219,883 2.24,901

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -200 19.844,465

기본적 교육활동 -920 21.548,324

선택적 교육활동 0 8.819,736

인적자원 운용 3,500 6.113,735

학교 일반운영 1,542 31.671,112

학교 재무활동 0 0.92,000

학생복지/교육격차 해소 979 11.325,412

합계 4,901 224,784

기타수입 전년도이월금 0 4.710,550

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,851 90.5203,310

자체수입 학부모부담수입 0 4.610,374

자체수입 행정활동수입 50 0.3550

합계 4,901 224,784
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.03

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 고원

교직원연수 3,000 3,000 0 0 0 0

교직원복지 4,700 1,200 3,500 0 0 0

교직원대체인

건비
6,035 6,035 0 5,651 5,651 0

학교급식운영 11,554 11,554 0 10,374 10,374 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,671 2,321 1,350 2,001 651 1,350

학교환경위생

관리
6,875 6,875 0 0 0 0

학생복지운영 3,312 3,683 -371 0 0 0

교과활동지원 7,280 4,160 3,120 3,120 0 3,120

국어교과활동 350 350 0 0 0 0

사회교과활동 585 585 0 0 0 0

수학교과활동 940 940 0 0 0 0

과학교과활동 5,240 5,240 0 0 0 0

체육교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

예술교과활동 3,584 3,584 0 1,500 1,500 0

외국어교과활

동
960 960 0 0 0 0

선택교과활동 335 335 0 0 0 0

자율활동 7,840 7,840 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.03

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 고원

현장체험학습

활동
10,100 14,640 -4,540 0 0 0

동아리활동 3,620 3,120 500 500 0 500

진로활동 1,200 1,200 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
5,290 5,290 0 0 0 0

방과후학교운

영
13,686 13,686 0 4,200 4,200 0

독서활동운영 6,050 6,050 0 0 0 0

교무학사운영 4,200 4,800 -600 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 5,500 5,500 0 1,700 1,700 0

교육환경개선 33,455 33,055 400 28,600 28,600 0

학교폭력예방 280 280 0 0 0 0

학생안전교육 530 530 0 0 0 0

학교시설장비

유지
50,566 49,024 1,542 12,698 12,698 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 18,846 18,846 0 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.03

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
고원 세입사업관리 0 0 0 154,440 154,509 -69

소계 224,784 219,883 4,901 224,784 219,883 4,901

합계 224,784 219,883 4,901 224,784 219,883 4,901
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 203,310 198,459 4,851

1.지방교육자치단체이전수입 203,310 198,459 4,851

1.교육비특별회계전입금수입 203,310 198,459 4,851

1.교육비특별회계전입금 203,310 198,459 4,851

1.학교운영비전입금 143,340 143,459 -119 143,459,000원*1교= : -119,000원 * 1교 = -119,000

2.목적사업비전입금 55,770 50,800 4,970
(성립전_2추)2120000원*1교= : 2,120,000원 * 

1교 =
2,120,000

(성립전_2추)1,000,000원 *1교= : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)1350000원*1교= : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

500,000원*1교= : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

2.자체수입 10,924 10,874 50

1.학부모부담수입 10,374 10,374 0

1.수익자부담수입 10,374 10,374 0

1.급식비 10,374 10,374 0

1.급식비 10,374 10,374 0

2.행정활동수입 550 500 50

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료 350 350 0

2.기타행정활동수입 200 150 50

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 수도광열비 : 50,000원*1식= 50,000

3.기타수입 10,550 10,550 0

1.전년도이월금 10,550 10,550 0

1.순세계잉여금 10,550 10,550 0

1.순세계잉여금 10,550 10,550 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,550 10,550 0

세입합계 224,784 219,883 4,901
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,735 10,235 3,500

1.기타 교직원보수 6,035 6,035 0

1.교직원대체인건비 6,035 6,035 0

1.교원대체인건비 6,035 6,035 0

1.기간제교원인건비 6,035 6,035 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,700 4,200 3,500

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 4,700 1,200 3,500

1.교직원동아리 4,700 1,200 3,500

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500 체력단련실안마기구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,412 24,433 979

1.급식 관리 11,554 11,554 0

1.학교급식운영 11,554 11,554 0

1.급식운영비 1,180 1,180 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 680 680 0

2.비조리교급식비 10,374 10,374 0

1.전출금 10,374 10,374 0

2.보건관리 10,546 9,196 1,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,671 2,321 1,350

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

고원 2020년 07월 03일 15시 40분 59초 7 전라북도교육청 함라중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.보건실운영 1,521 1,521 0

1.일반수용비 351 351 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 670 670 0

4.비품구입비 100 100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 300 300 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

5.코로나-19 대응 방역소독 및 소독물품 지원(목) 1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)방역소독비(목) : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_2추)코로나-19방역물품구입(목) :

 10,500원*5종*20개=
1,050,000

2.학교환경위생관리 6,875 6,875 0

1.먹는물관리 2,775 2,775 0

1.일반수용비 2,775 2,775 0

2.공기질측정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 3,312 3,683 -371

1.학생복지운영 3,312 3,683 -371

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 2,812 3,183 -371

1.교육운영비 2,812 3,183 -371 교과용도서구입비 : -371,000원*1교= -371,000

3.기본적 교육활동 48,324 49,244 -920

1.교과 활동 20,274 17,154 3,120
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,280 4,160 3,120

1.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

3.교과보통과정운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.학력신장 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.순회교사운영 2,120 0 2,120

1.여비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)순회교사 여비(목) : 

1,520,000원*1학기=
1,520,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당(목) : 50,000원

*6개월*2명=
600,000

6.통합학급 프로그램 운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)간식비(목) : 3,000원*10명

*12회=
360,000

(성립전_2추)영화관람비(목) : 10,000원

*10명*1회=
100,000

(성립전_2추)식비(목) : 8,000원*10명*1회

=
80,000

(성립전_2추)상품권 구입비(목) : 10,000

원*10명*2회=
200,000

(성립전_2추)요리재료 구입비(목) : 5,000

원*26종*2회=
260,000

2.국어교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.사회교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

4.수학교과활동 940 940 0

1.교과운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.과학교과활동 5,240 5,240 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.기술가정교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,584 3,584 0

1.교과운영 3,584 3,584 0

1.운영수당 1,528 1,528 0

2.교육운영비 2,056 2,056 0

8.외국어교과활동 960 960 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.영어캠프운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

9.선택교과활동 335 335 0

1.한문교과활동 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0

2.창의적 체험활동 22,760 26,800 -4,040

1.자율활동 7,840 7,840 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
1박2일 캠프 (글램핑대여) : -160,000원*8

개=
-1,280,000

1박2일 캠프(운영용품비) : -30,000원*14

종=
-420,000

버스대여비 : -710,000원*1대= -710,000

간식비 : -3,000원*30명= -90,000

한자검정능력시험자료구입 : 10,000원*30

명=
300,000

한자검정능력시험응시료 : 18,000원*30명= 540,000

한자검정능력시험 간식비 : 3,000원*30명

*2회=
180,000

한자검정능력시험시상상품권구입 : 10,000

원*10명=
100,000

school store spelling bee 문화상품권구

입 : 5,000원*14장*2회=
140,000

school store spelling bee 물품 구입 : 

3,000원*30명*2회=
180,000

school store spelling bee 간식구입 : 

3,000원*30명*2회=
180,000

한국사학습자료구입 : 20,000원*15권= 300,000

한국사간식비구입 : 2,000원*15명= 30,000

아두이노실습(라인트레이서실습키트)구입

 : 55,000원*10개=
550,000

7.교육발표회운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.현장체험학습활동 10,100 14,640 -4,540

1.수련활동 0 4,540 -4,540

1.여비 0 540 -540 인솔교사여비 : -60,000원*9명*1회= -540,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000 숙식비 : -60,000원*30명= -1,800,000

프로그램운영비 : -40,000원*30명= -1,200,000

차량임차료 : -500,000원*2회= -1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 10,100 10,100 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.동아리활동 3,620 3,120 500

1.동아리활동 3,120 3,120 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학교스포츠클럽활동 간식비(목) : 2,500원

*20명*10회=
500,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.자기이해활동 600 600 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.자유학기(년) 활동 5,290 5,290 0

1.자유학기(년)제활동 5,290 5,290 0

1.진로탐색활동 602 602 0

1.교육운영비 602 602 0

2.주제선택활동 2,210 2,210 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.예술,체육활동 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

4.자유학기교과운영 254 254 0

1.교육운영비 104 104 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.직업체험활동 1,142 1,142 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,142 1,142 0

4.선택적 교육활동 19,736 19,736 0

1.방과후학교 운영 13,686 13,686 0

1.방과후학교운영 13,686 13,686 0

1.교과프로그램 1,454 1,454 0

1.운영수당 1,254 1,254 0

2.교육운영비 200 200 0

2.특기적성교육 12,232 12,232 0

1.운영수당 11,006 11,006 0

2.교육운영비 1,226 1,226 0

2.독서활동 6,050 6,050 0

1.독서활동운영 6,050 6,050 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 44,465 44,665 -200

1.교무업무 운영 4,200 4,800 -600

1.교무학사운영 4,200 4,800 -600

1.교무학사운영 2,000 2,600 -600

1.교육운영비 2,000 2,600 -600 학교교육서제작 : -15,000원*40부= -600,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 810 810 0

1.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력관련연수지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.인권교육연수지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.학생안전교육 530 530 0

1.안전교육 530 530 0

1.운영수당 530 530 0

3.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.교육여건 개선 33,455 33,055 400

1.교육환경개선 33,455 33,055 400

1.교실환경개선 33,455 33,055 400

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 13,455 13,055 400 도서실 프린터 구입 : 400,000원*1대*1실= 400,000

6.학교 일반운영 71,112 69,570 1,542

1.학교기관 운영 18,846 18,846 0

1.부서기본운영 18,846 18,846 0

1.교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,746 5,746 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 50,566 49,024 1,542

1.학교시설장비유지 50,566 49,024 1,542

1.공공요금및제세공과금 13,444 15,122 -1,678

1.전기요금 5,822 7,800 -1,978 전기요금 : -800,000원*3개월= -2,400,000

냉난방용 전기요금 : 422,000원*1개월= 422,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 6,902 6,602 300
기타공공요금(환경개선부담금,수수료 등)

 : 30,000원*10건=
300,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 7,900 7,600 300

1.일반수용비 7,900 7,600 300 가스점검비 : 300,000원*1회= 300,000

4.시설일반관리 25,358 22,438 2,920

1.무기계약직원인건비 13,547 11,147 2,400 시설관리원연차수당 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

퇴직급여 : 800,000원*1명= 800,000

2.일반수용비 10,060 9,540 520 소규모수선비 : 520,000원*1식= 520,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,051 1,051 0

5.화장실관리 600 600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 70 140 -70 강사 수당 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 840 760 80 재료구입비 : -31,000원*10종= -310,000

행사용품지원비 : 13,000원*10종*3회= 390,000

3.일반업무추진비 90 100 -10 업무추진비 : -5,000원*2명= -10,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 224,784 219,883 4,901

고원 2020년 07월 03일 15시 40분 59초 16 전라북도교육청 함라중학교


